№

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п.Солнечный 14 ноября 2019г.

Солнечный районный суд Хабаровского края в составе: председательствующего судьи Чернова Е.М., с участием

Помощника Комсомольского-на-Амуре транспортного прокурора Цирулика Е.О.,

подсудимого КСН,

защитника – адвоката Дроздовой О.А., предоставившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре судебного заседания Голубевой А.П.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

КСН, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, женатого, со средне-техническим образованием, работающего в 

<

данные изъяты> подсобнам рабочим, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

КСН незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

КСН, в двадцатых числах августа 2019 года, находясь в районе речки, протекающей вблизи 

<

адрес>, обнаружил несколько кустов дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля в количестве не менее 199,2 грамма являющемся крупным размером для данного вида наркотического средства, которые в тот же день перенес к месту жительства по адресу 

<

адрес>.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленный период времени КСН по известной ему технологии изготовил наркотическое средство, которое в тот же день употребил путем курения.

Затем часть растительной массы, являющейся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), в количестве 112,75 грамма в высушенном виде, КСН поместил на полиэтиленовый пакет и оставил в сарае своего дома, а остальную часть наркотического средства каннабиса (марихуаны) в количестве 86,45 грамма в высушенном виде, хранил на летней кухне в по месту жительства. Общее количество наркотического средства каннабиса (марихуаны) в высушенном виде составило 199,20 грамма.

Таким образом, КСН, без цели сбыта, с целью личного употребления, незаконно приобрел и хранил наркотическое средство каннабис (марихуану), в высушенном виде, в общем количестве 199,2 грамма, являющемся крупным размером для данного вида наркотического средства, с двадцатых чисел августа 2019 года до 15.20 ДД.ММ.ГГГГ, когда в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции данное наркотическое средство не было обнаружено и изъято.

В судебном заседании подсудимый КСН виновным в предъявленном ему обвинении себя признал полностью и поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, заявленное им при выполнении требований ст.217 УПК РФ.

Ходатайство подсудимого судом удовлетворено, поскольку было установлено, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, заявил его добровольно и после консультаций с защитником. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Предусмотренная уголовно-правовой нормой санкция не превышает десяти лет лишения свободы. Таким образом, основания для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст.314 УПК РФ, имеются. Обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства, не усматривается.

Действия КСН подлежат квалификации по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Разрешая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность виновного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд расценивает совершение преступления впервые, признание КСН своей вины, явку с повинной, которой суд признает объяснение, данное до возбуждения уголовного дела, чистосердечное раскаяние виновного, активное способствование расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований и для изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При определении размера наказания суд учитывает требования ст.62 УК РФ, устанавливающих особенности его назначения при рассмотрении дела в особом порядке, при наличии смягчающего наказание обстоятельства в виде явки с повинной.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание подсудимому с применением ст.73 УК РФ, а также не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать КСН виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком один год.

Обязать КСН в течение месяца после вступления приговора в законную силу явиться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для регистрации и разъяснения порядка отбытия наказания; в течение испытательного срока ежемесячно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего исправление осужденных.

Вещественные доказательства: растительную массу в количестве 199,2 грамма, металлическую кастрюлю со следами наркотического средства-тетрагидроканнабинола упакованную в полиэтиленовый пакет хранящиеся в 

<

адрес> на транспорте, уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Арест на автомобиль марки 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, номер двигателя №, номер шасси (рамы) №, номер кузова (прицепа) №, государственный регистрационный знак №, ПТС №, принадлежащий осужденному, отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Солнечный районный суд Хабаровского края в течение десяти суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.М.Чернов